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Палијативен пациент е лице на било која возраст и со која било прогноза, кое што боледува од серизна, хронично прогресивна или животно огарничувачка болест.
Палијативната грижа е пристап кој го подобрува квалитетот на животот на пациентитте и нивните семејств, преку превенција и олеснување на страдањата, со рана идентификација, процена и елиминирање на симптомите, подобрување на физичката, психосоцијалната и духовната состојба. Палијативната грижа може да започне во било која стадиум на заболувањето, варира од типот на болеста и личните преференци на пациентот.
Патеката на движење на палијативниот пациент вклучува еволутивни фази, од почетна проценка и планирање на грижата, до обезбедување на истата и подршка на пациентот и неговото семејство. Патеката се движи  и прилагодува зависно од прогресијата на болеста, од стабилна, нестабилна, влошувачка до терминална фаза.
Патеката започнува од моментот на дијагностицирање на зболувањето или сомнеж за истото кај семејниот доктор, и продолжува каја специјалистите и субспецијалистите ( од разлчни специјалности ) до онкологотот, а во целиот тек е вклучена палијативаната грижа.
Главни фази се: Иницијална дијагноза и план за грижа, по што следи симптом контрола и емоционална подршка, преодна грижа при прогресија на болеста, до грижа на крајот од животот и подршка на семејството по емоционалната загуба.
Постојата неколку модел на спроведување на палијативната грижа-во домот на пациентот, во болница, во дом за стари лица и во хоспис.
Во текот на целиот процес е вклучен мултипрофесионален тим од доктори од различни специјалности, медицински сестри, помошен медицински персонал, физиотерапевти, психолози, социјални работници и духовни лица.
Единствена цел на палијативната грижа е подобрување на квалитетот на животот на пациентот, укажувајќи на потребата од рано вклучување за поефикасно справување со сиптомите и задоволување на личните потреби на пациентот и неговото семејство.
